ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.07.2023 № 1164
г. Богданович

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также
постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»,

утвержденный постановлением главы городского округа Богданович от
20.08.2019 № 1596

В соответствии с федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
от 02.07.2021 № 305-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового
кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области
от 19.04.2023 № 31-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Свердловской
области, регулирующие жилищные отношения», в целях реализации постановления
Правительства Свердловской области от 27.11.2020 № 852-ПП «О государственных
услугах, предоставляемых исполнительными органами государственной власти
Свердловской области, территориальными государственными внебюджетными
фондами Свердловской области в государственном бюджетном учреждении
Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг», в том числе посредством комплексного
запроса, примерном перечне муниципальных услуг, предоставляемых по принципу
«одного окна» в многофункциональных центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг, и признании утратившим силу Постановления Правительства
Свердловской области от 25.09.2013 № 1159-ПП «О перечне государственных услуг,
предоставляемых органами государственной власти Свердловской области,
территориальными государственными внебюджетными фондами Свердловской
области в государственном бюджетном учреждении Свердловской области
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг» (вместе с «Перечнем государственных услуг исполнительных органов
государственной власти Свердловской области, предоставление которых в
государственном бюджетном учреждении Свердловской области
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг» посредством комплексного запроса не осуществляется»), статьей 28 Устава
городского округа Богданович,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В Административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве
нуждающихся в жилых помещениях», утвержденный постановлением главы
городского округа Богданович от 20.08.2019 № 1596 (с изменениями, внесенными
постановлением главы городского округа Богданович от 20.07.2020 № 867), внести
следующие изменения:

1.1. Подпункт 7 пункта 14 раздела 2.6. настоящего Административного
регламента изложить в новой редакции:

«7) документы, необходимые для определения размера дохода одиноко
проживающего гражданина или размера дохода, приходящегося на каждого члена
семьи, в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам
социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
представляют следующие документы:

а) документы, в установленном порядке подтверждающие трудовую
деятельность:

- копия трудовой книжки;
- копия трудового договора (при отсутствии трудовой книжки, а также в случае,

когда в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо
отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов
работы).

В случае если работоспособный одиноко проживающий гражданин или
гражданин и совместно проживающие с ним члены семьи не могут представить
трудовую книжку и справки о доходах, дается расписка об отсутствии трудовой
книжки и о неполучении доходов, подлежащих налогообложению за определенный
период;

б) документы, в установленном порядке подтверждающие доходы Заявителя и
членов его семьи за три года, предшествующих году, в котором подается заявление,
учитываемые при признании граждан малоимущими, которые отсутствуют в
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных
органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных
услуг:

- справки, подтверждающие получение доходов, подлежащих
налогообложению налогом на доходы физических лиц, одиноко проживающим
гражданином или каждым членом семьи (далее - справки о доходах, подлежащих
налогообложению) - в случаях если эти лица получали доходы, подлежащие
налогообложению налогом на доходы физических лиц, и не были обязаны подавать
налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- копии налоговых деклараций, если эти лица были обязаны подавать налоговые
декларации по этим налогам в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, представляются по следующим налогам:

- налогу на доходы физических лиц (пункт утратит силу с 01.01.2024);
- единому налогу на вмененный доход;
- налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы

налогообложения;

- единому сельскохозяйственному налогу;
- сформированные с использованием мобильного приложения «Мой налог»

документы, подтверждающие получение доходов, подлежащих налогообложению
налогом на профессиональный доход, - в случаях если эти лица в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах применяли
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

- копии документов, удостоверяющих право применения индивидуальными
предпринимателями патентной системы налогообложения (далее - копии патентов), -
в случаях если эти лица в соответствии с законодательством Российской Федерации
о налогах и сборах применяли патентную систему налогообложения;

- сформированные с использованием мобильного приложения «Мой налог»
документы, подтверждающие получение доходов, подлежащих налогообложению
налогом на профессиональный доход, - в случаях если эти лица в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах применяли
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Граждане, которым назначена пенсия по государственному пенсионному
обеспечению или страховая пенсия, а также граждане, членам семьи которых
назначена пенсия по государственному пенсионному обеспечению или страховая
пенсия, для определения размера дохода одиноко проживающего гражданина или
размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, в целях признания их
малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых
помещений муниципального жилищного фонда одновременно с подачей заявления о
принятии на учет в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам
социального найма жилых помещениях муниципального жилищного фонда
представляют справки, подтверждающие получение соответствующих доходов.

Граждане, которым назначено ежемесячное пожизненное содержание,
выплачиваемое пребывающему в отставке судье, а также граждане, членам семьи
которых назначено ежемесячное пожизненное содержание, выплачиваемое
пребывающему в отставке судье, для определения размера дохода одиноко
проживающего гражданина или размера дохода, приходящегося на каждого члена
семьи, в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам
социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
одновременно с подачей заявления о принятии на учет в качестве нуждающихся в
предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях
муниципального жилищного фонда представляют справки, подтверждающие
получение соответствующих доходов.

Граждане, которым назначено ежемесячное денежное содержание по
инвалидности, выплачиваемое ушедшему или удаленному в отставку судье, а также
граждане, членам семьи которых назначено ежемесячное денежное содержание по
инвалидности, выплачиваемое ушедшему или удаленному в отставку судье, для
определения размера дохода одиноко проживающего гражданина или размера
дохода, приходящегося на каждого члена семьи, в целях признания их малоимущими
и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений
муниципального жилищного фонда одновременно с подачей заявления о принятии на
учет в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма

жилых помещениях муниципального жилищного фонда представляют справки,
подтверждающие получение соответствующих доходов.».

1.2. Пункт 18 раздела 2.7. Административного регламента дополнить
подпунктом 14 следующего содержания:

«14) принятие решений о предоставлении инвалидам мер социальной
поддержки, о реализации иных прав инвалидов, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, осуществляется на основании сведений об инвалидности,
содержащихся в федеральном реестре инвалидов, а в случае отсутствия
соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на основании
представленных заявителем документов.»;

1.3. Пункт 20 раздела 2.8. Административного регламента изложить в новой
редакции:

«20. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с
предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, которые находятся в
распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов,
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении
государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за
исключением документов, включенных в определенный частями 4 и 6 статьи 7
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе
представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие
государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по
собственной инициативе;

3) представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной
услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за
исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее
комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», при первоначальном
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу,
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо
руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за
доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев,
если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым
условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных
федеральными законами.»;

1.4. Пункт 94 раздела 6.6. Административного регламента дополнить абзацем
следующего содержания:

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению, в ответе заявителю
дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим
муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и
указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить
заявителю в целях получения муниципальной услуги.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Народное слово» и
разместить на официальном сайте городского округа Богданович.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы городского округа Туманова Д.В.

Глава городского округа Богданович         О.П. Нейфельд